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Pressemeddelelse fra Dansk Forfatteforening 16. november 2016 
 
 

Bibliotekernes e-bogsudlån 
 

Socialdemokratiets kulturordfører Mogens Jensen foreslår i en 
pressemeddelelse 14. november, at der indføres lovgivning, der med 
udgangspunkt i den danske aftalemodel, giver bibliotekerne ret til at udlåne 

e-bøger på lige fod med trykte bøger. 
 

Det skal først og fremmest understreges, at e-bogsmarkedet stadig er nyt 
og umodent, og at der sideløbende med bibliotekernes udlån nødvendigvis 
må skabes et bæredygtigt kommercielt marked, hvis vi fortsat skal have 

danske e-bøger. E-bogsproduktionen kan ikke alene baseres på 
bibliotekernes begrænsede materialekonti, og den nødvendige udvikling af 

markedet må sikres gennem en fleksibel aftale. I den forbindelse tilbyder 
eReolen i dag forskellige muligheder for udlånsregulering, der blandt andet 
skal tilgodese behovet for at beskytte bøger af særlig kommerciel interesse. 

Det er muligheder, Dansk Forfatterforening ønsker fortsat og videreudviklet. 
 

Vi må dog også konstatere, at de hidtidige aftaler mellem biblioteker og 
enkeltforlag ikke har ført til en kulturpolitisk tilfredsstillende løsning. Dansk 

Forfatterforening har da også gennem længere tid været fortaler for en 
branchedækkende aftale for eReolen. En sådan aftale er ikke blevet mindre 
relevant i lyset af, at EU-domstolen netop har åbnet mulighed for national 

lovgivning om udlån af e-bøger på lige fod med trykte bøger. På den 
baggrund hilser vi det velkomment, når Mogens Jensen foreslår, at 

bibliotekernes ret til udlån af e-bøger skal baseres på den danske 
aftalemodel. Det må indebære, at man ikke via lovgivningen detailregulerer 
selve indholdet af en aftale, men blot pålægger parterne (biblioteker, forlag 

og forfattere) at indgå en branchedækkende aftale. Under de givne 
omstændigheder ser Dansk Forfatterforening en sådan løsning som den 

bedste mulighed for både at tilgodese behovet for en videreudvikling af 
bibliotekernes e-bogstilbud og sikre det kommercielle markeds 
bæredygtighed. 
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